贯标常见问题

1. 药品

|  |  |
| --- | --- |
| 问题内容 | 解决方法 |
| 配方颗粒没有国家码 | 对上普通饮片，新系统由his解决转自费功能 |
| 配方颗粒目录内是按1g计算的，院内都整包的 | 按照目录的计量单位上传时根据比例计算上传数量 |
| 药品没有国家编码 | 按未对应模板上传至市局，并联系厂家去国家平台赋码 |
| 自费药品可以对上原来的自费通码吗 | 不可以，需要对应上国家编码，没有国家编码的按未对应模板上传至市局，并联系厂家去国家平台赋码 |
| 院内数据有单片的这种应该怎么对码 | 对上整包装的，上传时根据与整包装的比例计算上传数量，如0.2盒 |
| 一个药品，规格，厂家，含量，国药准字号都一样，但是有2个丙类和2个乙类，请问对码怎么去对 | 先对有国家码的那一条 如果都有国家码 看重庆目录里重复码保留明细 |
| 分零出售的药品，碰到计量单位无限循环怎么办 | 四舍五入 保留两位小数 |
| 部分药品对照了国家码之后，使用时提示该药品已经注销，比如1029655、1028823 | 这部分药品在国家版2020版是自费的，在目前重庆现行政策不是自费的 ，所以停用这部分药品的，要厂家来申报 不然甲乙类没有价格医保无法支付。 |
| 对于收费价格设置为0的，以前对上自费流水号，现在怎么处理 | 不收费的不需要对码的 |
| 在使用药品，无法在系统内找到对应流水号。 | 各定点机构优先对码有国家药品代码的流水号；无法对应的，通知企业：无国家码的，在国家平台申请赋码；有国家码的，一类是国家医保药品目录内的，请企业去重庆药交所挂网、申请流水号；二类是国家医保药品目录外的，由市局按批次定期直接新增流水号。 |
| 医院自制制剂如何对码？ | 向国家平台申请赋码，报市医保局。 |
| 无国家码 | 西药中成药通知生产企业去国家平台维护，中药饮片提供炮制规范市局维护，医院制剂由医院在国家平台维护。无国家码的贯标期间可以先对197827自费码。新系统197827及所有无国家码的数据不能使用。 |
| 国家码对码 | 1，his完整更新前置机的数据，2西药中成药依据药品名称、剂型、规格、包装数量、包装材质、生产企业、批准文号对码；中药饮片配方颗粒破壁饮片等饮片通过饮片名称对照；医院制剂通过药品名称、规格、数量、医院名称对照。3超限用药，配方颗粒通过转自费标识识别不同报销情况4未对应的数据按模板填写上报到贯标邮箱。5国家赋码后按流程进入重庆目录，医药机构进行对码。6新系统上线前，需要收费都需要去国家平台赋码。 |
| 共性问题1：197827这个自费流水号 | 贯标期间197827可以用，新系统上线197827不能使用。原对照到197827的药品需具体的药品名称、剂型、规格、生产企业、数量一一对码，还没有国家码的数据，药品通知生产企业去国家平台维护，按后续流程进入重庆本地目录。中药饮片没有国家码的数据，按未对应模板维护且提供对应的炮制规范文件，由市局在国家平台维护，医院制剂还没有国家码，由医疗机构在国家平台维护。 |
| 共性问题2：重复封存的药品对照 | https://ylbzj.cq.gov.cn/zwgk\_535/gstz/202105/t20210518\_9295977.html 重庆市医疗保障局关于封存我市医保系统部分药品流水号的通知，自费封存的对照到相同国家码保留的那条数据上，重复封存的数据最终以前置机中的数据为准。 |
| 共性问题3：自费封存的药品对照 | https://ylbzj.cq.gov.cn/zwgk\_535/gstz/202105/t20210518\_9295977.html 重庆市医疗保障局关于封存我市医保系统部分药品流水号的通知，封存自费的先在可用目录对照，没有对照的，暂时对197827。按未对应数据上传，通知生产企业去国家网站维护药品与耗材，通用自费码新系统不能使用，自费封存的数据最终以前置机中的数据为准。 |
| 2、部分中药粉、中药破壁饮片、院内制剂、部分核医学放射性用药、胰岛素笔、气体这类自费药没有相应的流水号，一直对照的197827这个自费流水号，197827没有国家编码，以后一直沿用此码还是需要厂家申请流水号和国家编码。 | 院内制剂由医疗机构在平维护，部分核医学放射性用药由企业生产由生产企业在国家平台维护，是医疗机构生产的由医疗机构按医院制剂申报。胰岛素笔在耗材找对照，气体不是单独收费的不用对码。中药颗粒按中药饮片方式对照，配方颗粒是不报销的，新系统自费标识解决。老系统按原来的码 |
| 以前自费药品对的197827，现在应该对什么码了， | 贯标期间继续使用，以前对的197827自费药品，，按未对应数据上传，通知生产企业去国家网站维护药品与耗材，通用自费码新系统不能使用 |
| 垂体后叶注射液安徽生产的对的国家码被封存怎么处理呢？ | 属于重复封存，对照到相同国家码保留的那条数据上。 |
| 目前无国标码的药品的本地编码已经停用，那部分无国标码的药品现在是否不能继续使用？？？ | 能具体使用，贯标期间没有码暂对应通用自费码，通知对应的生产企业在国家平台维护 ，同时按未对应模板，发送到贯标邮箱 |
| 重庆迪康长江制药有限公司的利巴韦林注射液目前医保目录里是50mg,我院在用的为100g的，这种厂家一致规格不符的怎么对码？ | 贯标期间没有码暂对应通用自费码，通知对应的生产企业在国家平台维护 ，同时按未对应模板，发送到贯标邮箱 |
| 戊酸雌二醇片，我院目前使用的厂家为拜耳医药保健有限公司，医保目录没有此厂家药品，如果现在病人使用此药，我们对哪个码可以给病人顺利结算？ | 贯标期间没有码暂对应通用自费码，通知对应的生产企业在国家平台维护 ，同时按未对应模板，发送到贯标邮箱 |
| 药品只有按瓶或盒的国家编码，而我们有些是按片来销售的，这个怎么对码？ | 上传数量转换成1盒多少，比如1盒10片，目前用了3片，数量写0.3这样的表达，数量四舍五入保留2位小数 |
| 中药饮片“广霍香”在国家目录中的规格为1.01g,是否可以对码？ | 中药饮片按炮制规范对码，不考虑规格 |
| 预包装的中药饮片，规格有很多，这个对照的时候是按照中药饮片名称对码，还是需要区分厂家和规格 | 按炮制规范的饮片名称对码，不区分厂家与规格的。新系统通过转自费标识实现自费。 |
| 一些耗材，比如玻璃体温计，这些没有码，最后该怎么处置。能不能出一个自费项目的码， | 非药监批准的材料等后期政策。 |
| 医疗机构在问，按照文件中说的，封存无国家编码的自费药品？是封存流水号？还是要把药品封存不能销售？ | 封存流水号，药品重新对照，按对码规则对照到可以使用的药品上。 |
| 一个药品，规格，厂家，含量，国药准字号都一样，但是有2个丙类和2个乙类，请问对码怎么去对 | 重复数据会封存，及时关注动态调整通知，按通知对码 |
| 医保目录对码，其他所有信息都对，但是包装单位不对，例如：冰硼含片，0.6g\*12s\*2板，白云山汤阴东泰药业有限责任公司，医保目录上流水号1003401，包装数量：24，包装单位：盒，其他的都一致，这种是否可以对照？ | 可以对照， |
| 药品所有信息都一致但是没有批准文号是否可以对照？或者生产厂家多了”股份“2字是否可以对照？ | 信息一致可以对照，通过注册证判断信息一致可以对照，请通知生产企业修正厂家名称 |
| 药品是株洲千金药业股份有限公司的 妇科千金片在对码的时候含量单位出现gm 是默认为g，怎么对码？还是说要让厂家重新申请国家编码？ | 信息一致可以对照，本地信息会按国家信息调整的 |
| 药店在问保健品需要赋国家码吗？下一步能否用门诊账户的费用？ | 保健品等通知，通知大家处理的时候按要求处理的 |
| 药店反应，消字号和械字号的三大目录里面基本没有，如何处理 | 消字号等通知，通知大家处理的时候按要求处理的。械字号通知企业去国家平台维护赋码。 |
| 免费的艾滋病药物和结核病药物，是市公卫中心和市结核病防治所提供的，没有医保编码，发放时需开处方，故“贯标”前建有项目名称，收费价格设置为“0”， 对照的197827这个自费流水号，现在该如何处理？医疗机构不清楚是哪一家药品商提供的。 | 不对患者收费的不用对码 |
| 民营医院之前只能用“6”开头的流水号，现在“6”开头的流水号没有国家码，但其他的流水号有国家码，那我们现在是不是不考虑流水号的问题，只要有国家码就可以对？ | 对照有国家码的数据 |
| 流水号186768名字比药品的实际名字少一个“量”字，通过国家平台查询同一国家编码名字为“注射用低分子量肝素钙” | 可以对照 |
| 利多卡因注射液价格是2.2支，西南药业的，码只有几毛钱一支，请问怎么对码？ | 对码，按信息对码，不对照价格。 |
| 保健品有编码224102刷卡了会报销嘛 | 贯标保健品可以刷卡，新系统不可以。后续等通知 |
| 保健品如何对照 | 贯标保健品可以刷卡，新系统不可以。后续等通知 |
| 部分药品，新的目录里面价格比之前的要低，医院现在如果还是按照之前的价格收费，是不是意味着超出的价格要自费？比如之前一个药品10元钱，现在的国家编码是8元，那超出的2块钱是不是医保就不报销了？ | 超限价自费。 |
| 参考诊疗条目里面很多项目是有国家码，但是医保前置机里面查询不到国家码i | 前置机没有国家码的联系his商 |
| 请问一下，在目录对照中，有的药品，厂家，规格，含量都相同，但是国药准字号不同，这种情况怎么处理？ | 如果所有信息都一致，只是准字号不一致，可以对照 |
| 请问一下部分药品有国家编码，没有批准文号和本位码的药品怎么办？能不能对照 | 确认是相同药品，批准文号与本位码可以不参考 |

1. 耗材

|  |  |
| --- | --- |
| 问题内容 | 解决方法 |
| 耗材院内成套的怎么对应国家码 | 拆成与国家码对应的条数，分别对应国家码 |
| 耗材没有国家编码的怎么对应 | 耗材没有国家编码的，按照未对应模板上传至市局，并联系企业去国家平台维护 |
| 不收费的耗材是否需要对码 | 耗材对码只针对院内可单独收费的耗材才需要对码 |
| 同一个耗材名称有四个流水号，对码时怎么区分 | 如相同注册证，四个流水号对应的20位耗材代码一样的，选最小的那个流水号。 |
| 在使用耗材，无法在系统内找到对应流水号。 | 各定点机构优先对码有国家耗材代码的流水号；无法对应的，暂用原编码对应，并通知企业：无国家码的，在国家平台申请赋码；有国家码的，按照下发贯标对码手册中提到的相关流程上报 |
| 消字号，械字号没有国家码的怎么办 | 消字号国家不赋码，贯标期间对旧码，械字号对于在药监局有备案的，需要联系厂家去国家平台维护 |
| 1.骨科类（高值耗材）目前在我院是打包项目共429项未做拆分，所以无法进行对应，该怎么对？（详见附件耗材） 2.高值和普通耗材共236项，未在国家目录中查询到对应项目流水号，因厂家未在国家医保系统中维护产品信息，该怎么对？（详见附件耗材） | 对于耗材，我们贯标只需对照在用的可单独收费的一次性医用耗材，对于高值耗材没有库存的不用对照，后面让供应商带国家码上传。在用耗材没有国家码，让生产企业去国家平台申报的 |
| 一次性穿刺器耗材国家目录（联合微创）有四个流水号，分别是11099258、11099356、11099954、11101598，对码时怎么区分？还有就是厂家提供的注册证号与上述四个对应的注册证号均不一致，怎么对码？是上报吗？ | 不同的注册证，让生产企业按供应的注册号去国家平台维护的，如相同注册证，四个流水号对应的20位耗材代码一样的，选最小的那个流水号。四个流水号对应的20位耗材代码不一样的，需要依据院内产品按国家耗材编码一一对照。 |
| 像敷贴这类，目录里面没有生产厂家，是随便对一个相同规格的吗？ | 是院内没有厂家信息？ 那需要补全厂家信息后再对照，如果是在目录中没有找到该厂家的耗材，按未对应上报，联系厂家去国家平台赋码 |
| 国家目录中一块四肢固定板的标准单价都为3840元，医院是板与钉分别设码，分别收费？还是板与钉在一起按套收费、对码？ | 成套的需要分开对码 |
| 耗材已经使用了新的注册证号，但是在医保系统里面注册证号没有更新，我们应该怎么操作？比如：次性使用真空采血管、江苏康健医疗用品有限公司，注册证号苏械注准20152221361，东软系统注册证号苏械注准20152411361。 | 查一下或者询问企业是否注册证更新 有注册证变更文件 确认是同一个耗材即可 |
| 部分耗材一个编码对应了多个项目，但是价格又不一样，这种医院该如何对照？ | 医院多个种类，都对应一个编码，收费的时候自己调整 |
| 医院反应，比如11093642这个流水号对应了2个耗材，国家编码也一致，只是一个是成人，一个是儿童用，价格不一样。医院对码时是要分别对应这2个耗材吗？ | 11093642 自费的 医院价格按实际价格收，医院（不同规格型号）多条 对国家的1条 |
| 一个产品的新注册证和旧注册证都在“发医院耗材目录0428\_只读”里面，国家医保码一样的，项目流水号不一样，是不是应该选新的注册证那个？ | 按自己的注册证对照，旧的对照旧的流水号，新的对新的流水号。 |
| 人工髋关节（国家编码C0344031070100406419）对应5个项目流水号11068271（甲类3800）、11068275（甲类3800）、11068281（甲类3800）、11073194（甲类3800）、11112233（甲类3800），这五个项目流水号是一套东西，本来按照成套的原则，应该设置总的项目流水号，对应成套的价格，下面的具体项目不设置价格，由此方便成套加价。但是目录没有成套的项目流水号。这就导致了加价的问题。假如我们的成套成本价格是26000元。按成套加价是500元。我们怎么把这500元分到这五个不同的项目流水号加价里面。如果成套里面单件产品是3项呢？ | 国家编码没有成套编码，成套耗材里每个产品是有具体数据的，用什么就传什么代码和数量的，按套结算。 |

1. 诊疗服务项目

|  |  |
| --- | --- |
| 问题内容 | 解决方法 |
| 诊疗项目没有国家编码的怎么对应 | 对于院内开展的自设诊疗项目，需要提供政策文件按照未对应模板上传至市局，由相关人员审核通过后，统一上报国家赋码 |
| 院内自设项目没有政策文件的怎么办 | 需要走新增申报流程，待审批通过后，方可开展 |
| 对于新冠核酸检测自费的项目，目录只有可报销的，怎么对应 | 对上报销的项目，新系统由his实现转自费功能 |
| 院内项目与目录内名称一致，但是价格不一样，是否对应 | 目录内的项目价格是医保支付价，不是收费价格，公立医疗机构应按照政策文件收费 |
| 关于原运行库中的项目和拆分项的加收执行一条流水码，现在应该怎么对应 | 新版项目拆分为两条，即将项目和加收分别设码，并分别赋价。例如清创(缝合)术只清创(小)(儿童) 在选择时，需要组合选择清创(缝合)术(小)(只清创收取) 和 清创(缝合)术(小)(儿童加收)。 |
| 对于原运行库中的拆分项并未在目录中找到的，怎么对应 | 需要查看主项中的项目内涵，内涵中有包括拆分的内容，例如葡萄糖测定(血清、酶电极法)，因为目录中并无葡萄糖测定(血清)，但在目录中葡萄糖测定的项目内涵中写到指各种酶法；包括血清、脑脊液、尿标本、胸腹水，所以对码时选择葡萄糖测定即可。 |
| 对于所有乡镇卫生院已取消材料加成，物价上按什么标准执行？如东软系统中显示骨折再次手法整复术，非耗材改革医院单价100，耗材改革医院单价153。万达辅助系统中显示一级价格95，二级价格100，三级价格110，公立医疗机构标准单价153。我们乡镇卫生院是非耗材改革100下浮5％还是耗材改革医院153执行？是按一级价格95执行还是公立医疗机构标准153执行？ | 乡镇卫生院，按耗材改革价格的95%执行。首先，乡镇卫生院，属于基层医疗机构，属于公立的。取消耗材加成，是所有公立医疗机构执行。 |
| 对于渝医保{2019}81号文中涉及到儿童加收项的项目均未拆分出儿童加收，此类项目应该怎么对应 | 对码过程中遇到此类项目，选择主项，上传数量为1，上传价格为1.2倍。 |
| 更新目录有9开始的流水号也对应了国家编码，这些可以使用不？ | 可以使用 |
| 还有一个问题，比如擦浴（儿童加收）这个项目，以前重庆地方目录定价6.6，现在的三大目录里面，这个项目分成了2个，擦浴是6元，擦浴（儿童加收）是0.6元，那医院能否在对码时直接对应擦浴（儿童加收）这个项目，然后把价格改成6.6，还是说医院要在收费时要选择2个项目。 | 需要医院在收费时选择两个项目。 |
| 项目每个都有两条？ | 根据加收项来看如果涉及到加收就要连同主项和加收项在收费时一起选择。 |
| 那个公改医院，以前是4开始，是不是全部切换到9上面来哟？ | 按照下发的最新目录来对码。 |
| 非新冠定点接种的医疗机构，做核酸检测对应哪个编码？目前三大目录没有区分自费和可报销。非定点的机构核酸检测是自费。 | 新系统会有转自费标识 |
| 送到第三方检测机构检测的项目如何对照？因为第三方检测机构未纳入医保，他们检测的项目以前都是对应的自费，现在如果要对应到具体项目，那就变成了医保可报销。 | 涉及同一个编码存在报销和自费2种情况的 自费的在贯标前期还是使用旧码的 新系统才能通过自费标记来解决同一编码不同待遇的问题 |
| 床位费没有单人间、三人间等等的分别，医院如何对照？ | 床位费是没有单人间，三人间等的分别的，是按照医院等级分的，对码时按照医院等级对照床位费即可 |
| 现在5月7日前开的处方，都用老码结算？？ | 是的 |
| 对照90074床位费时，同时该项目只能公立医院使用，那民营医院该对照哪一个？ | 床位费按照医院等级对到具体的项目上 |
| 67222.术中使用电钻，新版诊疗项目没有该项目，是不是新版上新后，将取消此收费项目？ | 根据政策文件清理，取消该项目，不下发在目录中 |
| 同一个诊疗项目有两个国家编码，但价格不一样，这个怎么对？比如超声雾化吸入，一个90598，一个90260，一个8块，一个9块，这种情况选择哪一个？ | 对于同一名称不同项目编码，需根据院内该项目所处医疗服务哪一分类下进行判断 |
| 儿童手术项目加收20％没有诊疗项目名称和诊疗项目编码 | 对于渝医保{2019}81号文中涉及到儿童加收项的项目均未拆分出儿童加收，对码过程中遇到此类项目，选择主项，上传数量为1，上传价格为1.2倍。 |
| 一级医院普通病床收费（原18元），但新目录中国家码普通病房床位费（一级医院）28元，我院可以修改价格按28元收费吗？ | 公立医院收费标准请按相关政策文件执行收费 |
| 区海扶医院反馈诊疗项目“高强度精确聚焦超声热消融肿瘤治疗”，匹配国家局编码后提示该医疗机构不是公立医院，不能使用新诊疗项目，问如果这个编码是公立医院才能使用的话，私营医院是不是要对回原来的编码？ | 暂时先对旧码 |
| 有些病人是2018年，2019年的，到现在还没有过来结算，国家医保码实施后这些病人要怎么处理 | 到时按通知方式处理 |
| 其他推拿治疗67128和国家编码98679其他推拿治疗单位不一致，重庆物价单位为25分钟，国家物价单位为20分钟，请问以哪个为标准？ | 根据核实政策文件，此项单位为20分钟 |
| 如果患者属于精神类疾病，住院时间较长。5.7日前所有项目上传中心均为“6"字头编码，现医院重新对新码为"9"字头后上传，到7.31后患者仍未办理出院结算，到时新码正式上线，患者如果在8月份后正式出院结算时是否“6”；”9“编码都可一起办理出院结算？如果“6“编码已停，5.7号前的医疗费如何进行报销？谢谢！ | 系统切换前，按文件通知操作 |
| 关于“儿童手术项目加收20％没有诊疗项目名称和诊疗项目编码”问题，5.17市局答复为：对于渝医保{2019}81号文中涉及到儿童加收项的项目均未拆分出儿童加收，对码过程中遇到此类项目，选择主项，上传数量为1，上传价格为1.2倍。  是否理解为例如：经皮选择性腔静脉造影术（0-6岁儿童）对照为经皮选择性静脉造影术（腔静脉），医保项目编码为94783 ，国家目录代码003201000010100。 | 是的 |
| 17年医改时候医院设置了医师通用代码，现在门诊和急诊都在用，现在如果取消会对医院业务流程产生较大影响，请问该如何解决？ | 去国家平台维护医师代码 |
| “一次性真空采血器”未查询到有“9”开头的编码 | 耗材要去耗材目录中对照 |
| 对新码"9"开头的诊疗项目，上传数据时提示"传入的项目流水号和国家目录代码与目录对照的编码不一致"，导致病人无法进行医保结算，只能对回"6"的旧码，之后我们对照了目录，项目流水号，国家目录代码都是一致的。对"9"开头的码都会报这种错误，这种应该怎么处理以及对码呢？ | 联系his商更新目录 |
| 17年医改时候医院设置了医师通用代码，现在门诊和急诊都在用，现在如果取消会对医院业务流程产生较大影响，请问该如何解决？ | 无通用医师代码，院内业务需要院内改造流程 |
| 临床要新开展的诊疗项目怎么对应国家码？ | 按政策规定进行备案 |
| 粪便隐血试验OB没有9开头的码，只有以前6开头的 | 新目录的名称按文件进行了规范的，按文件名称进行对照，请在项目内含里查看 |
| 检验项目以前是单项收费，现在是不是每项都要分解收费，如淀粉酶测定(速率法)，以前重庆物价是11.6元，是不是现在按淀粉酶测定8元+淀粉酶测定(速率法加收)4元两顶收费。所有检验加收项目为自费，会提高病人自付费用。 | 主项与加收项需要分开。 |
| 高频震动雾化吸入（儿科）原价22，现按照目录对是高频震动雾化15＋高频震动雾化吸入（儿科加收）1.5，共计16.5元是吗？ | 以目录为准，目录内是医保支付价 |
| 检验项目举例：原血同型半胱氨酸测定（化学发光法）125元，现按照现目录对照两条：血同型半胱氨酸测定\*医保自费0%＋血同型半胱氨酸测定（化学发光法加收）\*医保自费100%？还是像之前一样血同半胱氨酸测定收费125元，医保对码只对血同半胱氨酸95元收费码？ | 结算时选择两条 |
| 清创（缝合）术只清创（大、中、小）（儿童）以前的诊疗编码分别是：40661、40657、40653，现在找不到相应的国家编码，请问现在怎么对码？ | 结算时选择两项，一个是清创(缝合)术(小/中/大)(只清创收取) 清创(缝合)术(小/中/大)(儿童加收) |
| 以“血清乳酸脱氢酶同工酶电泳分析”为例，以前“血清乳酸脱氢酶同工酶电泳分析（全自动电泳法加收）”为基础收费+加收，是一个项目，收费40，但是现在要求拆分为2个项目，拆分之后“血清乳酸脱氢酶同工酶电泳分析”20元，“血清乳酸脱氢酶同工酶电泳分析（全自动电泳法加收）”40元，总共就是60元了，比之前要贵。这种该如何处理 | 目录中的价格是医保支付价，不是收费价格 |
| 对于儿童加收项目，原来17年已改的时候，是在成人价格上加收，现在重庆没有加收的码，国家局有加收的码，这个怎么对码呢，是对国家的码吗 | 新目录，9开头的都是有国家编码的。儿童加收是哪类加收，81文件涉及的儿童加收，院内在价格上调整，超限价的自费。 |
| 血液制品涉及到规格的问题 | 请医疗机构与血液中心协调，由其按照有标准的规格提供。 |
| 渝北校区西政门诊部，在诊疗项目结算的时候提示“该医疗定点不是公立医院，不能使用新的编码”.渝北门诊部的确也是公立医院，只是没有参加上次的医改. | 诊疗项目编码为字母开头的是公改项目，非公改医院不可使用 |